
     Quilmes, 18 de diciembre de 2002 

 

 

VISTO el art. 75 del Estatuto de la Universidad Nacional de 

Quilmes y el Reglamento Interno del Departamento de Ciencias Sociales, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que según lo establecido en el artículo del Visto, corresponde al 

Consejo Departamental formular un plan anual de actividades académicas y 

ejercer el control de ejecución. 

Que el Consejo Departamental, en tanto organización político 

académica, debe llevar adelante una propuesta y formulación de su plan 

estratégico y contribuir al de la propia Universidad Nacional de Quilmes. 

Que durante el año 2002, tanto las Comisiones Permanentes 

como las Asesoras Transitorias del Departamento, colaboraron en la definición 

de políticas y en su ejecución, a partir de un modelo de gestión basado en la 

dirección estratégica y la mejora continua. 

Que resulta pertinente, definir y acordar un plan estratégico que 

contemple la definición de la misión, los objetivos estratégicos, los objetivos 

específicos, las líneas de acción y los indicadores que, de manera integrada y 

balanceada, evalúen e informen sobre la ejecución de los planes acordados, de 

manera tal, que permitan retroalimentar su definición en el marco de un 

proceso de mejora continua. 

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTEMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE: 

 



ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Plan Estratégico del Departamento de Ciencias  

Sociales cuya misión, objetivos estratégicos, objetivos específicos, líneas de 

acción e indicadores, se establecen en el Anexo I que forma parte integrante de 

la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º.- Fijar un plazo de seis meses a partir del inicio de su ejecución, 

momento en el cual se llevará a cabo una revisión de sus términos, a partir de 

los resultados alcanzados, con el objeto de actualizar su definición.  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

Resolución (C.D) Nº  053/02 

 
 
 

Firmado por: Carlos Greco 
Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

   



OO O
PP P
EE E
RR R
AA A
CC C
II I OO O
NN N
AA A
LL L
II I ZZ Z
AA A
CC C
II I ÓÓ Ó
NN N
   DD D
EE E
LL L
   PP P
LL L
AA A
NN N
   EE E
SS S
TT T
RR R
AA A
TT T
ÉÉ É
GG G
II I CC C
OO O
   DD D
EE E
LL L
   DD D
EE E
PP P
AA A
RR R
TT T
AA A
MM M
EE E
NN N
TT T
OO O
   DD D
EE E
   CC C
II I EE E
NN N
CC C
II I AA A
SS S
   SS S
OO O
CC C
II I AA A
LL L
EE E
SS S
   

         
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
MM M
ii i ss s
ii i óó ó
nn n
   dd d
ee e
ll l    
DD D
ee e
pp p
aa a
rr r
tt t aa a
mm m
ee e
nn n
tt t oo o
   

 

B
ri
n
d
a
r 
u
n
 s
e
rv
ic
io
 e
d
u
c
a
ti
v
o
 i
n
n
o
v
a
d
o
r 
y
 

d
e
 
e
x
c
e
le
n
c
ia
, 
g
a
ra
n
ti
z
a
n
d
o
 
la
 
ig
u
a
ld
a
d
 

d
e
 
o
p
o
rt
u
n
id
a
d
e
s
 
e
n
 
e
l 

a
c
c
e
s
o
 
y
 

p
e
rm
a
n
e
n
c
ia
, 
y
 
p
ro
m
o
v
ie
n
d
o
 
u
n
a
 
m
a
y
o
r 

in
s
e
rc
ió
n
 e
n
 e
l 
á
m
b
it
o
 l
a
b
o
ra
l 
- 
p
ro
fe
s
io
n
a
l 

y
 
d
e
 
p
re
s
ta
c
ió
n
 
d
e
 
s
e
rv
ic
io
s
 
e
n
 
la
 

c
o
m
u
n
id
a
d
 a
c
a
d
é
m
ic
a
. 

          



   
O

B
J
E

T
IV

O
 E

S
T

R
A

T
E

G
IC

O
 

O
B

J
E

T
IV

O
S
 E

S
P

E
C

IF
IC

O
S
 

L
IN

E
A

S
 D

E
 A

C
C

IO
N

 
IN

D
IC

A
D

O
R

 

1
.1

.a
) 
D
ef
in
ir
 c
ri
te
ri
os
 y
 p
ro
ce
di
m
ie
nt
os
 p
ar
a 
la
 c
on
vo
ca
to
ri
a,
 s
el
ec
ci
ón
 e
 

in
co
rp
or
ac
ió
n 
de
 
lo
s 
m
ie
m
br
os
 
de
 
la
s 
P
la
nt
as
 
do
ce
nt
es
 
B
ás
ic
a 
y 

T
em
po
ra
ri
a 
y 
de
l 
P
er
so
na
l 
A
dm
in
is
tr
at
iv
o 

y 
de
 
S
er
vi
ci
os
 
de
l 

D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

1
.1
 
M
ej
or
ar
 
el
 
pr
oc
es
o 

de
 
co
nv
oc
at
or
ia
, 

se
le
cc
ió
n 
e 
in
co
rp
or
ac
ió
n 
de
 l
os
 m
ie
m
br
os
 d
e 
la
s 

P
la
nt
as
 
do
ce
nt
es
 
B
ás
ic
a 
y 
T
em
po
ra
ri
a 
y 
de
l 

P
er
so
na
l 
A
dm
in
is
tr
at
iv
o 
y 
de
 
S
er
vi
ci
os
 
de
l 

D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 
1
.1

.b
) 
C
re
ar
 c
ue
rp
os
 a
se
so
re
s 
co
nf
or
m
ad
os
 p
or
 r
ef
er
en
te
s 
di
sc
ip
li
na
ri
os
 

qu
e 
co
la
bo
re
n 
en
 e
l p
ro
ce
so
 d
es
cr
ip
to
. 

 

1.
1 
G
ra
do
 
de
 
cu
m
pl
im
ie
nt
o 
de
 
lo
s 
cr
it
er
io
s 
y 

pr
oc
ed
im
ie
nt
os
 
pa
ra
 
la
 
co
nv
oc
at
or
ia
, 
se
le
cc
ió
n 
e 

in
co
rp
or
ac
ió
n 
de
 
lo
s 
m
ie
m
br
os
 
de
 
la
s 
P
la
nt
as
 

do
ce
nt
es
 
B
ás
ic
a 
y 
T
em
po
ra
ri
a 
y 
de
l 
P
er
so
na
l 

A
dm
in
is
tr
at
iv
o 
y 
de
 S
er
vi
ci
os
 d
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

1.
2.
 a
) 
 F
or
m
ul
ar
 e
n 
el
 á
m
bi
to
 d
e 
la
s 
A
re
as
 y
 C
ar
re
ra
s 
pr
og
ra
m
as
 a
nu
al
es
 

de
 d
oc
en
ci
a.
 

 

1.
2.
a)
 
G
ra
do
 
de
 
cu
m
pl
im
ie
nt
o 
de
 
lo
s 
pr
og
ra
m
as
 

an
ua
le
s 
de
 d
oc
en
ci
a 

 
1.
2.
b)
 I
nc
en
ti
va
r 
el
 d
es
ar
ro
ll
o 
de
 a
ct
iv
id
ad
es
 a
ca
dé
m
ic
as
 c
om
pl
em
en
ta
ri
as
 

po
r 
pa
rt
e 
de
 la
s 
Á
re
as
 y
 C
ar
re
ra
s 
de
l D
ep
ar
ta
m
en
to
.  

 

1.
2.
b)
  
C
an
ti
da
d 
y 
ti
po
 d
e 
 a
ct
iv
id
ad
es
 a
ca
dé
m
ic
as
 

co
m
pl
em
en
ta
ri
as
 

 

1
.2
 
M
ej
or
ar
 
el
 
de
se
m
pe
ño
 
de
 
lo
s 
re
cu
rs
os
 

hu
m
an
os
 d
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
 

 
1.
2.
c)
 
In
ce
nt
iv
ar
 
el
 
de
sa
rr
ol
lo
 
de
 
ac
ti
vi
da
de
s 
co
m
pl
em
en
ta
ri
as
 
de
 

fo
rm
ac
ió
n 
y 
ca
pa
ci
ta
ci
ón
 d
el
 P
er
so
na
l A
dm
in
is
tr
at
iv
o 
y 
de
 S
er
vi
ci
os
. 

 

1.
2.
c)
 
C
an
ti
da
d 

y 
po
rc
en
ta
je
 
de
 
P
er
so
na
l 

A
dm
in
is
tr
at
iv
o 
y 
de
 
S
er
vi
ci
os
 
qu
e 
pa
rt
ic
ip
an
 
en
 

pr
og
ra
m
as
 d
e 
fo
rm
ac
ió
n 
y 
ca
pa
ci
ta
ci
ón
. 

 

 1
. 

O
p

ti
m

iz
a
r 

el
 

n
iv

el
 

d
e 

ca
li

fi
ca

ci
ó
n

 
p

ro
fe

si
o
n
a
l 

d
e 

lo
s 

re
cu

rs
o
s 

h
u

m
a
n

o
s 

d
el

 D
ep

a
rt

a
m

en
to

. 

1.
3 
M
ej
or
ar
 
lo
s 
m
ét
od
os
 
em
pl
ea
do
s 
en
 
la
 

ev
al
ua
ci
ón
 
de
 
lo
s 
re
cu
rs
os
 
hu
m
an
os
 
de
l 

D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

 1.
3.
 P
ar
ti
ci
pa
r 
en
 l
a 
m
ej
or
a 
de
 l
as
 h
er
ra
m
ie
nt
as
 p
ar
a 
la
 e
va
lu
ac
ió
n 
de
l 

P
er
so
na
l 
D
oc
en
te
 y
 d
el
 P
er
so
na
l 
 A
dm
in
is
tr
at
iv
o 
y 
de
 S
er
vi
ci
os
 t
an
to
 e
n 

el
 p
la
no
 d
el
 d
is
eñ
o 
co
m
o 
en
 la
 a
pl
ic
ac
ió
n 
de
 la
s 
m
is
m
as
  

  

1.
3 
E
xi
st
en
ci
a 
de
 
in
fo
rm
es
 
y 
pr
op
ue
st
as
 
pa
ra
 

m
ej
or
ar
 
la
s 
he
rr
am
ie
nt
as
 
de
 
la
 
ev
al
ua
ci
ón
 
de
l 

P
er
so
na
l D
oc
en
te
 y
 d
el
 P
er
so
na
l A
dm
in
is
tr
at
iv
o 
y 
de
 

S
er
vi
ci
os
. 

 

 



 
O

B
J
E

T
IV

O
 E

S
T

R
A

T
E

G
IC

O
 

O
B

J
E

T
IV

O
S
 E

S
P

E
C

IF
IC

O
S
  

L
IN

E
A

S
 D

E
 A

C
C

IO
N

 
IN

D
IC

A
D

O
R

 

2
. 

In
cr

e
m

en
ta

r 
la

 
ef

ic
ie

n
ci

a
 

2.
1 
B
us
ca
r 
un
a 
m
ay
or
 
ef
ic
ie
nc
ia
 
en
 
la
 

es
tr
uc
tu
ra
 
y 

ar
ti
cu
la
ci
ón
 
de
 
la
 
of
er
ta
 

ac
ad
ém
ic
a 

in
tr
ad
ep
ar
ta
m
en
ta
l, 

in
te
rd
ep
ar
ta
m
en
ta
l e
 in
te
ri
ns
ti
tu
ci
on
al
. 

2.
1.
a)
 P
la
ni
fi
ca
r 
la
 o
fe
rt
a 
ac
ad
ém
ic
a 
m
ed
ia
nt
e 
un
a 
es
ti
m
ac
ió
n 
aj
us
ta
da
 d
e 
la
 

de
m
an
da
 p
ot
en
ci
al
. 

 

2.
1.
a)
  
1.
 G
ra
do
 d
e 
aj
us
te
 e
nt
re
 o
fe
rt
a 
y 
de
m
an
da
 

ac
ad
ém
ic
a.
 E
n 
ex
ce
so
 o
 d
ef
ec
to
. 



2.
1.
a)
   
2.
  C
an
ti
da
d 
m
ed
ia
 d
e 
al
um
no
s 
po
r 
cu
rs
o.
 

2.
1.
a)
 3
. 
C
an
ti
da
d 
m
ed
ia
 d
e 
in
sc
ri
pc
io
ne
s 
po
r 
al
um
no
. 

D
is
pe
rs
ió
n 

 

 2.
1.
a)
  
 4
. 
  
 P
or
ce
nt
aj
e 
de
 c
um
pl
im
ie
nt
o 
en
 e
l 
ti
em
po
 

de
 la
 o
fe
rt
a 
de
 c
ur
so
s 
de
l P
la
n 
de
 E
st
ud
io
 

 2.
1.
b)
 
1.
 
E
xi
st
en
ci
a 
o 
no
 
de
 
cu
po
s 
m
áx
im
os
 
y 

m
ín
im
os
. 

 

 

2.
1.
b)
 E
st
ab
le
ce
r 
cu
po
s 
m
áx
im
os
 y
 m
ín
im
os
 s
eg
ún
 c
or
re
sp
on
da
. 

 
2.
1.
b)
   
2.
  P
or
ce
nt
aj
e 
de
 c
ob
er
tu
ra
 d
e 
lo
s 
cu
rs
os
. 

 2.
2.
a)
 
 
C
an
ti
da
d 
y 
po
rc
en
ta
je
 
so
br
e 
el
 
to
ta
l, 
 
de
 

al
um
no
s 
qu
e 
to
m
an
 c
ur
so
s 
vi
rt
ua
le
s.
 

  
2.
2 
 E
st
ab
le
ce
r 
un
a 
m
ay
or
 c
oo
rd
in
ac
ió
n 
co
n 

la
 o
fe
rt
a 
ac
ad
ém
ic
a 
de
l P
ro
gr
am
a 
U
V
Q
. 

 

2.
2 
A
rt
ic
ul
ar
 l
a 
of
er
ta
 d
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
 c
on
 l
os
 c
ur
so
s 
of
re
ci
do
s 
en
 l
a 

U
ni
ve
rs
id
ad
 V
ir
tu
al
, 
en
 b
as
e 
a 
do
s 
di
m
en
si
on
es
: 
al
um
no
s 
pr
es
en
ci
al
es
 q
ue
 

cu
rs
en
 e
n 
el
 P
ro
gr
am
a 
 U
V
Q
; 
 d
oc
en
te
s 
de
l 
D
ep
ar
ta
m
en
to
 q
ue
 d
ic
te
n 
en
 e
l 

P
ro
gr
am
a 
 U
V
Q
.   

 

2.
2.
b)
 
 
 
C
an
ti
da
d 
y 
po
rc
en
ta
je
 
so
br
e 
el
 
to
ta
l, 
 
de
 

do
ce
nt
es
 
de
l 
D
ep
ar
ta
m
en
to
 
qu
e 

di
ct
an
 
cu
rs
os
 

vi
rt
ua
le
s.
 

 
2.
3 
 F
av
or
ec
er
 e
l i
nt
er
ca
m
bi
o 
de
 

co
no
ci
m
ie
nt
os
 m
et
od
ol
óg
ic
os
 a
 tr
av
és
 d
e 
la
 

bi
m
od
al
id
ad
. 

 

2.
3 
D
es
ar
ro
ll
ar
 
 
nu
ev
as
 
m
od
al
id
ad
es
 
de
 
di
ct
ad
o 
de
 
cl
as
es
 
(e
je
m
pl
o,
 

se
m
ip
re
se
nc
ia
le
s,
 t
ut
or
ia
le
s,
 e
tc
.)
 p
ar
a 
cu
rs
os
 m
en
or
es
 a
 c
ie
rt
o 
nu
m
er
o 
de
 

al
um
no
s,
 c
uy
a 
ap
er
tu
ra
 s
e 
es
ti
m
e 
co
nv
en
ie
nt
e.
 

 

2.
3.
  
C
an
ti
da
d 
y 
po
rc
en
ta
je
 d
e 
cu
rs
os
 p
or
 m
od
al
id
ad
: 

(t
ut
or
ia
l, 
se
m
ip
re
se
nc
ia
l, 
vi
rt
ua
l)
 

 2.
4.
a)
  
A
pl
ic
ac
ió
n 
de
l 
P
re
su
pu
es
to
 p
or
 P
ro
gr
am
as
 p
or
 

ac
ti
vi
da
d 

2.
4.
b)
  
D
is
tr
ib
uc
ió
n 
y 
co
m
pa
ra
ci
ón
 p
or
 t
ip
o 
de
 g
as
to
 

en
 f
un
ci
ón
 d
e 
ob
je
ti
vo
s.
 

2.
4.
c)
 
G
ra
do
 
de
 
cu
m
pl
im
ie
nt
o 
de
 
lo
s 
ob
je
ti
vo
s 

pr
es
up
ue
st
ad
os
. 

 

2.
4 

M
ej
or
ar
 
la
 
re
la
ci
ón
 
en
tr
e 
re
cu
rs
os
 

m
at
er
ia
le
s 
y 
 
la
s 
m
et
as
 
y 
ob
je
ti
vo
s 
de
l 

D
ep
ar
ta
m
en
to
.  

 

2.
4 
Im
pu
ls
ar
 
la
 
ut
il
iz
ac
ió
n 
de
l 
P
re
su
pu
es
to
 
po
r 
P
ro
gr
am
as
 
co
m
o 

he
rr
am
ie
nt
a 
pa
ra
 p
ro
du
ci
r 
la
 m
ej
or
 r
el
ac
ió
n 
en
tr
e 
lo
s 
re
cu
rs
os
 m
at
er
ia
le
s 
y 

la
s 
m
et
as
 y
 o
bj
et
iv
os
 d
ep
ar
ta
m
en
ta
le
s.
 

 

2.
4.
d)
  E
vo
lu
ci
ón
 d
e 
la
s 
fu
en
te
s 
de
 f
in
an
ci
am
ie
nt
o.
 

 
 



   



O
B

J
E

T
IV

O
  
E

S
T

R
A

T
E

G
I 

C
O

 
 O

B
J
E

T
IV

O
S
 E

S
P

E
C

IF
IC

O
S
  

L
IN

E
A

S
 D

E
 A

C
C

IO
N

 
IN

D
IC

A
D

O
R

 

3.
1.
a)
 
 
1.
 
 
 
C
an
ti
da
d 
de
 
al
um
no
s 
eg
re
sa
do
s 
s/
 

in
gr
es
an
te
s,
 to
ta
le
s 
y 
po
r 
ca
rr
er
a 

 3.
1.
a)
 
 
 
2.
 
 
 
C
an
ti
da
d 
de
 
al
um
no
s 
ap
ro
ba
do
s 
y 

re
pr
ob
ad
os
 p
or
 c
ur
so
  
s/
 i
ns
cr
ip
to
s,
 t
ot
al
es
 y
 p
or
 

ca
rr
er
a.
 

3.
1.
a)
 3
. T
as
a 
pr
om
ed
io
 d
e 
al
um
no
s 
in
ac
ti
vo
s 
to
ta
le
s 

y 
po
r 
ca
rr
er
a 
(a
lu
m
no
s 
in
sc
ri
pt
os
 
so
br
e 
al
um
no
s 

re
gu
la
re
s)
  

 3.
1.
a)
 4
. 
T
as
a 
pr
om
ed
io
 d
e 
de
se
rc
ió
n,
 t
ot
al
es
 y
 p
or
 

ca
rr
er
a.
  

3.
1.
a)
 
 
 
5.
 
 
C
al
if
ic
ac
io
ne
s 
pr
om
ed
io
 
to
ta
le
s,
 
po
r 

ca
rr
er
a 
y 
po
r 
ár
ea
. 

 

 3.
1.
a)
 C
oo
rd
in
ar
 a
cc
io
ne
s 
co
n 
el
 P
ro
gr
am
a 
de
 T
ut
or
ía
s,
 l
as
 D
ir
ec
ci
on
es
 d
e 

C
ar
re
ra
s 
y 
la
s 
Á
re
as
 A
ca
dé
m
ic
as
 d
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
, 
pa
ra
 e
l 
se
gu
im
ie
nt
o,
 

ev
al
ua
ci
ón
 y
 m
ej
or
am
ie
nt
o 
de
l d
es
em
pe
ño
 e
st
ud
ia
nt
il
.  

 

3.
1.
a)
  
6.
 D
ur
ac
ió
n 
m
ed
ia
 v
s.
 D
ur
ac
ió
n 
te
ór
ic
a 
=
 %
 

de
 
ex
te
ns
ió
n 
su
pe
ri
or
 
a 
la
 
te
ór
ic
a,
 
to
ta
le
s 
y 
po
r 

ca
rr
er
a.
  

 

 3.
1 
M
ej
or
ar
 e
l 
 d
es
em
pe
ño
 y
 l
os
  
re
su
lt
ad
os
 

ac
ad
ém
ic
os
 d
e 
lo
s 
al
um
no
s.
 

 

3.
1.
b)
 I
nc
en
ti
va
r 
en
 l
as
 A
re
as
 y
 C
ar
re
ra
s 
un
 d
eb
at
e 
te
nd
ie
nt
e 
a 
lo
gr
ar
 

cr
it
er
io
s 
co
m
pa
rt
id
os
 d
e 
ev
al
ua
ci
ón
 y
 a
si
gn
ac
ió
n 
de
 c
al
if
ic
ac
io
ne
s.
 

 

3.
1.
b)
 
E
xi
st
en
ci
a 
de
 
in
fo
rm
es
 
de
 
la
s 
A
re
as
 
y 

C
ar
re
ra
s 
re
fe
ri
da
s 
al
 
de
ba
te
 
te
nd
ie
nt
e 
a 
lo
gr
ar
 

cr
it
er
io
s 
co
m
pa
rt
id
os
 d
e 
ev
al
ua
ci
ón
 y
 a
si
gn
ac
ió
n 
de
 

ca
li
fi
ca
ci
on
es
. 

3.
2 
 L
og
ra
r 
un
a 
m
ej
or
 a
rt
ic
ul
ac
ió
n 
en
tr
e 
lo
s 

co
nt
en
id
os
 

m
ín
im
os
 

de
 

la
s 

of
er
ta
s 

cu
rr
ic
ul
ar
es
 y
 l
os
 P
la
ne
s 
de
 E
st
ud
io
s 
de
 l
as
 

ca
rr
er
as
. 

   

3.
2 
  
  
Im
pu
ls
ar
 l
a 
re
vi
si
ón
 d
e 
lo
s 
P
ro
gr
am
as
 d
e 
cu
rs
os
, 
en
 r
el
ac
ió
n 
co
n 
lo
s 

co
nt
en
id
os
 m
ín
im
os
 d
e 
la
s 
as
ig
na
tu
ra
s 
de
 lo
s 
P
la
ne
s 
de
 E
st
ud
io
s.
 

 

3.
2 
E
xi
st
en
ci
a 
de
 r
ev
is
io
ne
s 
de
 l
os
 p
ro
gr
am
as
 d
e 

cu
rs
o 
en
 r
el
ac
ió
n 
co
n 
lo
s 
co
nt
en
id
os
 m
ín
im
os
 d
e 
la
s 

as
ig
na
tu
ra
s 
de
 lo
s 
P
la
nt
es
 d
e 
E
st
ud
io
. 

  

3
. 

M
ej

o
ra

r 
el

 
d

es
a
r
ro

ll
o
 

y
 

lo
s 

re
su

lt
a
d

o
s 

d
el

 p
ro

c
es

o
 

ed
u

ca
ti

v
o
. 

 

3.
3 
 
 
L
og
ra
r 
un
a 
po
lí
ti
ca
 
ed
it
or
ia
l 
de
l 

D
ep
ar
ta
m
en
to
 o
ri
en
ta
da
 a
 l
a 
el
ab
or
ac
ió
n 
de
 

m
at
er
ia
le
s 
di
dá
ct
ic
os
. 

3.
3 
 C
re
ar
 u
n 
C
on
se
jo
 E
di
to
ri
al
 d
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
 q
ue
 e
la
bo
re
 u
n 
pl
an
 a
nu
al
 

de
 e
di
ci
ón
 d
e 
m
at
er
ia
le
s 
di
dá
ct
ic
os
. 

 

3.
3 
 C
an
ti
da
d 
de
 m
at
er
ia
le
s 
di
dá
ct
ic
os
 e
va
lu
ad
os
 y
 

ed
it
ad
os
 a
nu
al
m
en
te
. 

 
 



    
O

B
J
E

T
IV

O
 E

S
T

R
A

T
E

G
IC

O
 

O
B

J
E

T
IV

O
S
 E

S
P

E
C

IF
IC

O
S
 

L
IN

E
A

S
 D

E
 A

C
C

IO
N

 
IN

D
IC

A
D

O
R

 

4.
1.
a)
 

1.
 

E
xi
st
en
ci
a 

de
 

P
ro
gr
am
as
 

de
 

as
es
or
am
ie
nt
o 
a 
lo
s 
es
tu
di
an
te
s 
av
an
za
do
s 
y 

gr
ad
ua
do
s 
pa
ra
 s
u 
fu
tu
ra
 in
se
rc
ió
n 
la
bo
ra
l. 

 4.
1.
a)
 2
. E
xi
st
en
ci
a 
de
 P
ro
gr
am
as
 d
e 
en
tr
ep
re
ne
ur
. 

 

4.
1.
a)
 
Im
pl
em
en
ta
r 
un
 
pr
og
ra
m
a 
de
 
as
es
or
am
ie
nt
o 
a 
lo
s 
es
tu
di
an
te
s 

av
an
za
do
s 
y 
gr
ad
ua
do
s 
re
ci
en
te
s 
pa
ra
 
su
 
fu
tu
ra
 
 
in
se
rc
ió
n 
la
bo
ra
l 
y 

pr
og
ra
m
as
 d
e 
en
tr
ep
re
ne
ur
.  

  
4.
1.
a)
  
  
3.
  
 C
an
ti
da
d 
de
 e
st
ud
ia
nt
es
 a
va
nz
ad
os
 y
 

gr
ad
ua
do
s 
qu
e 
pa
rt
ic
ip
an
 d
el
 P
ro
gr
am
a.
 

 4.
1.
b)
 
 
1.
 
 
C
an
ti
da
d 
de
 
cu
rs
os
 
de
 
po
sg
ra
do
 

of
re
ci
do
s 
po
r 
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

4.
 
1 
M
ej
or
ar
 
la
s 
co
nd
ic
io
ne
s 
de
 
in
se
rc
ió
n 
 

pr
of
es
io
na
l 
y 
fo
rm
ac
ió
n 
de
 p
os
gr
ad
o 
de
 l
os
   

gr
ad
ua
do
s.
  

 

4.
1.
b)
 C
on
tr
ib
ui
r 
a 
la
 o
fe
rt
a 
cu
rr
ic
ul
ar
 d
e 
po
sg
ra
do
 c
on
 c
ur
so
s 
y 
do
ce
nt
es
 

de
l D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 
4.
1.
b)
  
  
2.
  
 C
an
ti
da
d 
de
 d
oc
en
te
s 
de
 p
os
gr
ad
o 
de
l 

D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

4.
2 
 I
m
pu
ls
ar
 u
na
 m
ay
or
 p
re
se
nc
ia
 p
ub
li
ca
 

in
st
it
uc
io
na
l d
el
 D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

4.
2 
C
oo
rd
in
ar
 a
cc
io
ne
s 
de
 d
if
us
ió
n 
y 
co
m
un
ic
ac
ió
n 
co
n 
el
 V
ic
er
re
ct
or
ad
o 

de
 R
el
ac
io
ne
s 
In
st
it
uc
io
na
le
s.
 

 

 4.
 2
. 
C
an
ti
da
d 
de
 a
cc
io
ne
s 
co
nj
un
ta
s 
de
 d
if
us
ió
n 
y 

co
m
un
ic
ac
ió
n 
co
n 
el
 V
ic
er
re
ct
or
ad
o 
de
 R
el
ac
io
ne
s 

In
st
it
uc
io
na
le
s.
 

 
 4.
3.
a)
 
D
ef
in
ir
 
lí
ne
as
 
po
te
nc
ia
le
s 
de
 
vi
nc
ul
ac
ió
n 
co
n 
in
st
it
uc
io
ne
s 
y 

em
pr
es
as
 p
ar
a 
of
re
ce
r 
se
rv
ic
io
s 
 c
om
pl
em
en
ta
ri
os
. 

 

4.
3.
a)
  
E
xi
st
en
ci
a 
de
 p
ro
gr
am
as
 d
e 
vi
nc
ul
ac
ió
n 
co
n 

in
st
it
uc
io
ne
s 
y 
em
pr
es
as
. 

 

 4
. 

M
ej

o
ra

r 
la

 
v
in

cu
la

ci
ó
n

, 

p
re

st
ig

io
 

e 
in

se
rc

ió
n
 

in
st

it
u

ci
o
n

a
l 

d
el

 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 
y
 

d
e
 

la
 

U
n

iv
er

si
d

a
d

. 

 

4.
3 
 I
de
nt
if
ic
ar
 y
 c
ap
ta
r 
nu
ev
as
 f
ue
nt
es
 d
e 

fi
na
nc
ia
m
ie
nt
o 

co
m
pl
em
en
ta
ri
as
 

al
 

pr
es
up
ue
st
o 
pú
bl
ic
o.
  

 
4.
3.
b)
 E
xp
lo
ra
r 
la
s 
po
si
bl
es
 l
ín
ea
s 
de
 s
ub
si
di
os
 y
 a
po
yo
s 
de
 o
rg
an
is
m
os
 

ex
te
rn
os
 a
 p
ro
gr
am
as
 e
sp
ec
ia
le
s 
de
 m
ej
or
am
ie
nt
o 
en
 la
 g
es
ti
ón
 a
ca
dé
m
ic
a 
y 

do
ce
nt
e.
 

 

4.
3.
b)
 E
xi
st
en
ci
a 
de
l 
re
le
va
m
ie
nt
o 
de
 l
as
 p
os
ib
le
s 

lí
ne
as
 
de
 
su
bs
id
io
s 
y 
ap
oy
os
 
de
 
or
ga
ni
sm
os
 

ex
te
rn
os
 
a 
pr
og
ra
m
as
 
es
pe
ci
al
es
 
en
 
la
 
ge
st
ió
n 

ac
ad
ém
ic
a 
 y
 d
oc
en
te
. 

 
    



          
O

B
J
E

T
IV

O
 E

S
T

R
A

T
E

G
IC

O
 

O
B

J
E

T
IV

O
S
 E

S
P

E
C

IF
IC

O
S
 

L
IN

E
A

S
 D

E
 A

C
C

IO
N

 
IN

D
IC

A
D

O
R

 

 

4.
4 
 E
st
ab
le
ce
r 
un
  
ví
nc
ul
o 
m
ás
 e
st
re
ch
o 
de
 

lo
s 
gr
ad
ua
do
s 
co
n 
el
  D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

4.
4 
D
is
eñ
ar
 u
n 
si
st
em
a 
de
 i
nf
or
m
ac
ió
n 
ac
tu
al
iz
ad
o 
re
fe
ri
do
 a
 l
os
 e
gr
es
ad
os
 

de
l D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

   

4.
4.
a)
 E
xi
st
en
ci
a 
de
 u
n 
pr
og
ra
m
a 
de
 i
nf
or
m
ac
ió
n 

so
br
e 
gr
ad
ua
do
s 
de
l D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 



4.
4.
b)
  
 E
xi
st
en
ci
a 
de
 u
n 
si
st
em
a 
ac
tu
al
iz
ad
o 
de
 

in
fo
rm
ac
ió
n 
so
br
e 
eg
re
sa
do
s 
de
l D
ep
ar
ta
m
en
to
. 

 

 
 

4.
4.
c)
  
 C
an
ti
da
d 
de
 g
ra
du
ad
os
 q
ue
 p
ar
ti
ci
pa
n 
en
 

pr
oy
ec
to
s 

y 
ac
ti
vi
da
de
s 

de
 
ex
te
ns
ió
n 

y 
tr
an
sf
er
en
ci
a 
a 
in
st
it
uc
io
ne
s 
y 
em
pr
es
as
. 

 4.
5.
a)
 E
xi
st
en
ci
a 
de
 r
el
ev
am
ie
nt
o 
de
 d
em
an
da
s 
de
 

la
 
co
m
un
id
ad
 
qu
e 
se
 
vi
nc
ul
en
 
co
n 
sa
be
re
s 
y 

ha
bi
li
da
de
s 
tr
an
sf
er
ib
le
s.
 

 4.
5.
b)
  
  
E
xi
st
en
ci
a 
de
 p
ro
ce
so
s 
de
 e
va
lu
ac
ió
n 
de
 

la
s 
de
m
an
da
s 
re
le
va
da
s.
 

 

4.
5 
C
on
si
de
ra
r 
la
s 
de
m
an
da
s 
de
 la
 c
om
un
id
ad
 

qu
e 
se
 v
in
cu
le
n 
co
n 
sa
be
re
s 
y 
ha
bi
li
da
de
s 

tr
an
sf
er
ib
le
s.
 

 

4.
5 
R
el
ev
ar
, 
ev
al
ua
r 
y 
of
re
ce
r 
re
sp
ue
st
a 
a 
la
s 
de
m
an
da
s 
de
 l
a 
co
m
un
id
ad
 

qu
e 
se
 v
in
cu
le
n 
co
n 
sa
be
re
s 
y 
ha
bi
li
da
de
s 
tr
an
sf
er
ib
le
s.
 

 

4.
5.
c)
 
 
 
C
an
ti
da
d 
y 
ti
po
 
de
 
re
sp
ue
st
as
 
a 
la
s 

de
m
an
da
s 
 r
el
ev
ad
as
. 

 

 

4.
6 
 F
av
or
ec
er
 e
l 
es
ta
bl
ec
im
ie
nt
o 
de
 v
ín
cu
lo
s 

de
 c
oo
pe
ra
ci
ón
 a
ca
dé
m
ic
a.
 

 

4.
6 
P
ro
m
ov
er
 
la
 
fi
rm
a 
de
 
co
nv
en
io
s 
m
ar
co
 
de
 
co
op
er
ac
ió
n 
en
tr
e 
la
 

U
ni
ve
rs
id
ad
 
 
e 
in
st
it
uc
io
ne
s 
de
 
ed
uc
ac
ió
n 
su
pe
ri
or
 
y 
ce
nt
ro
s 
de
 

in
ve
st
ig
ac
ió
n 
na
ci
on
al
es
 y
 e
xt
ra
nj
er
os
. 

 

4.
6 
  
  
  
 C
an
ti
da
d 
y 
ti
po
 d
e 
co
nv
en
io
s 
m
ar
co
 d
e 
 

co
op
er
ac
ió
n 
en
tr
e 
la
 U
ni
ve
rs
id
ad
  
e 
in
st
it
uc
io
ne
s 

de
 e
du
ca
ci
ón
 s
up
er
io
r 
y 
ce
nt
ro
s 
de
 i
nv
es
ti
ga
ci
ón
 

na
ci
on
al
es
 y
 e
xt
ra
nj
er
os
. 

 
   


